
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

 

Ordinanza N. 39 del 31/07/2019 

 

 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI CON IL 

METODO CD. “PORTA A PORTA”. – UTENZA DOMESTICHE E NON DOMESTICHE. 

 
IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che: 

- il Comune, nell'ambito delle proprie competenze, deve adottare ogni iniziativa utile a favorire la riduzione 

della produzione dei rifiuti ed il recupero degli stessi, concorrendo al raggiungimento degli obiettivi di 

raccolta differenziata; 

- Il D. Lgs. N. 152 del 03/04/2006 e ss. mm. ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198 ha 

disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità stabiliscano, tra 

l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta differenziata, 

nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione il recupero 

delle stesse; 

- a norma delle disposizioni vigenti ed in particolare dell'art. 222 del D.lgs. 03/04/2006 n.152 e ss.mm.ii, 

spetta alla Pubblica Amministrazione organizzare adeguati sistemi di raccolta differenziata in modo da 

permettere/favorire il conferimento al servizio pubblico di rifiuti selezionati, secondo criteri che privilegino 

l'efficacia, l'efficienza e l'economicità del servizio ed il coordinamento con la gestione degli altri servizi di 

igiene ambientale; 

- il Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti Urbani (PRGRU), approvato dal Consiglio Regionale con 

Deliberazione n. 204 dell’08/10/2013, indica il servizio di raccolta domiciliare - “porta a porta” e “di 

prossimità” quale modalità organizzativa più idonea a raggiungere gli obiettivi sopra indicati; 

- La corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiale finalizzato al riciclaggio costituiscono 

un prioritario obiettivo di questa Amministrazione Comunale, anche in virtù degli obblighi di legge previsti 

sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata; 

ATTESA: 

- La necessità di salvaguardia degli interessi pubblici connessi all’ambiente attraverso una riduzione delle 

quantità di rifiuti differenziati destinati allo smaltimento in discarica o presso gli impianti di trattamento; 

- La necessità di tutelare la salute dei cittadini evitando ogni inconveniente di carattere igienico sanitario 

conseguente ad una non corretta attuazione della raccolta differenziata; 

DATO ATTO che  

- In data 18/06/2013 veniva sottoscritta, dal Commissario ad Acta dell’ARO 6/LE nominato con la Delibera 

G.R. n.957 del 13/05/2013 la Convenzione ex art.30 del D.Lgs. n.267/2000 per la “Costituzione di 

un’associazione tra i comuni rientranti nell’ambito di raccolta ottimale (ARO) n.6 della Provincia di Lecce”; 

- Con determinazione n. 1 del 19/03/2015 del Responsabile dell’ufficio comune dell’ARO LE 6 veniva 

determinato a contrarre per l’affidamento dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti solidi 

urbani nel territorio dell’ARO LE/6 e quindi veniva indetta una procedura aperta, ai sensi degli articoli 55, 

comma 5 e 3, comma 37 del D.Lgs. 163/2006 per la scelta dell’operatore economico cui affidare la sola 

esecuzione dei predetti servizi; 

- Con determinazione n. 9 del 20/11/2017 veniva aggiudicato, in via definitiva, l’appalto dei servizi di 

spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani per i comuni dell’ARO n.6/LE CIG 618272848CV a 

seguito dell’esperimento della procedura aperta indetta con la determinazione n. 1 del 19/03/2015; 

Considerato che nelle more di una organica e complessiva revisione della disciplina regolamentare in 

materia di gestione dei rifiuti, che tenga conto sia dei progressivi aggiornamenti normativi, sia delle 



ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

informazioni che sono state e che verranno progressivamente acquisite con l'avvio e lo sviluppo "a regime" 

del nuovo servizio, si rende necessario disciplinare le modalità di conferimento in conformità al nuovo 

sistema di raccolta, sin dall'avvio dello stesso, così da garantire: 

- il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle normative vigenti e recepiti nel progetto del nuovo sistema di 

raccolta oggi in fase di sviluppo; 

- adeguata tutela igienico-sanitaria e decoro del territorio; 

- l'omogeneità delle modalità di raccolta in tutte le diverse zone progressivamente raggiunte dal nuovo 

servizio, obiettivo che può essere conseguito assorbendo all'interno di ciascuna nuova ordinanza 

emessa, tutte quelle - di pari oggetto - che l'hanno preceduta; 

VISTI 

 Il D. Lgs. N.152/2006 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale”; 

 La legge 689/1981 ed in particolare gli artt. 13 e 16, e ss. mm. ii.; 

 Il D. Lgs. N. 267/2000 e ss. mm. ii. “TUEL” in particolare l’art. 7 bis; 

 la Norma UNI EN 840-1:2013 che definisce i colori e la segnaletica per i contenitori dedicati alle raccolte 

differenziate dei rifiuti urbani: 

- CARTA   BLU 

- VETRO   VERDE 

- MULTIMATERIALE GIALLO 

- RIFIUTI ORGANICI MARRONE 

- NON RICICLABILE GRIGIO 

I N V I T A 

I cittadini a predisporre, presso il proprio domicilio, la differenziazione dei rifiuti negli appositi contenitori dati 

in dotazione; 

O R D I N A 

L’esposizione su suolo pubblico dei contenitori consegnati ai cittadini ed esercenti e precisamente dei 

contenitori domestici e non domestici consegnati e/o in dotazione ai cittadini ed esercenti, che dovrà 

avvenire secondo il calendario stabilito a partire dal giorno 20/01/2019, dalle ore 21.00 alle ore 3.00 del 

giorno successivo. 

D I S P O N E 

CHE LA RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DEL COMUNE DI 

ALEZIO AVVENGA CON METODOLOGIA c.d. “PORTA A PORTA” SECONDO LE PRESCRIZIONI E 

MODALITA’ DI SEGUITO INDICATE: 

 

1) È fatto obbligo alle utenze (domestiche e non) di separare i rifiuti urbani nelle seguenti frazioni 

merceologiche (per maggiori dettagli si rimanda al calendario in dotazione ai cittadini o scaricabile dal sito 

http://www.arolecce6.it): 

 

UMIDO/ORGANICO 

Materiale di scarto prodotto in casa con gli avanzi del pranzo e della cena o con la potatura ed il rinnovo 

del terriccio delle piante e del giardino; 

- Scarti alimentari 

- Fiori e piante 

- Tovaglioli di carta 

- Terriccio 

- Escrementi degli animali domestici (senza lettiere e/o bustina) 

- Scarti di tè o caffè 

- Tappi di sughero 

- Stuzzicadenti  

 

I rifiuti dovranno essere conferiti all’interno di sacchetti in materiale compostabile distribuiti dal soggetto 

gestore. Eventuali eccedenze possono essere conferite in sacchi compostabili secondo la norma UNI EN 

13432. 

Si ricorda inoltre che, nell’ottica di perseguire l’obiettivo “rifiuti zero” l’utente potrà richiedere ed ottenere in 

comodato d’uso gratuito, la compostiera per il compostaggio domestico. 

http://www.arolecce6.it/


ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

Per tutte le utenze domestiche residenti in area extraurbana non è previsto il ritiro della frazione umida. 

 

CARTA E CARTONE 

Materiale cartaceo riciclabile, esente da impurità quali scarti di cibo, unto e vernici: 

- Carta e cartone 

- Scatole e confezioni di cartoncino 

- Cartone per pizza senza residui di cibo 

- Cartone contenitore per le uova 

- Libri e quaderni 

- Risma di carta per stampa 

- Giornali e riviste 

- Scatoloni di cartone 

- Buste di carta 

 

VETRO 

- Bottiglie in cui vengono depositi i liquidi alimentari o liquidi non pericolosi: 

- Bottiglie di vetro per alimenti 

- Boccette per il profumo 

- Barattoli di vetro 

Tutti i predetti contenitori dovranno essere svuotati prima del conferimento. 

 

PLASTICA e METALLI 

Con “Plastica” si indicano tutti quei rifiuti di imballaggi non composit: involucri, tappi, bottiglie, vaschette, 

vasetti e piatti e bicchieri di plastica. 

Con “metalli” si intendono lattine e scatolame, di alluminio e acciaio, che hanno contenuto prodotti 

alimentari. 

- Piatti e bicchieri di plastica senza residui di cibo 

- Buste di plastica 

- Tappi di plastica e metallo 

- Vaschette di plastica 

- Bottiglie, taniche e contenitori alimentari 

- Vaschetta di alluminio senza residui di cibo 

- Contenitori per lo yogurt 

- Carta di alluminio 

- Lattine e scatolame per prodotti alimentari 

- Polistirolo 

 

NON RICICLABILE 

Il Non Riciclabile è tutto quel materiale che avanza dopo aver effettuato “correttamente” la raccolta 

differenziata. Per questioni igieniche è preferibile raccoglierlo prima in un sacchetto/busta (nella 

disponibilità degli utenti) e poi inserirlo nel contenitore apposito. 

Tutto ciò che non può essere raccolto in maniera separata: 

- Sacchetti per la polvere e residui dello spazzamento 

- Materiali in gomma 

- Penne e pennarelli 

- Cotton fioc e posate di plastica 

- Spazzole e spazzolini 

- CD/DVD/VHS e audio cassette 

- Pyrex, ceramica e cristallo 

- Pannolini e assorbenti 

- Stracci e spugne 

 

PANNOLINI E PANNOLONI 

I pannoloni degli anziani devono essere conferiti nell’indifferenziato. Le utenze interessate o soggetti 

affetti da problematiche di salute particolari dovranno segnalare richiedere l’attivazione del servizio 

presentando apposita modulistica scaricabile dal sito http://www.arolecce6.it. 

 

SCARTI DI POTATURA 

http://www.arolecce6.it/


ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

Per gli scarti di potatura sarà possibile chiamare il numero verde 800-237.734 (da telefono fisso) o il 

numero 0833.911.983 (da cellulare) per concordare il ritiro a domicilio o conferire gli stessi presso 

l’Ecocentro 

 

ABITI E INDUMENTI USATI 

Gli abiti ed indumenti usati potranno essere conferiti negli appositi contenitori stradali o presso 

l’Ecocentro. 

 

RIFIUTI INGOMBRANTI  

Per i rifiuti di grandi dimensioni e ingombranti, come gli arredi, per le sole utenze domestiche è possibile 

richiedere il ritiro chiamando il numero verde 800-237.734 (da telefono fisso) o il numero 0833.911.983 

(da cellulare). 

 

OLIO VEGETALE ED ESAUSTO 

L’olio vegetale esausto può essere conferito negli appositi contenitori stradali o presso l’Ecocentro. 

 

RIFIUTI DIVERSI 

- Pile esauste e medicinali scaduti o inutilizzati: 

- Rifiuti altamente inquinanti che vanno conferiti nei contenitori appositi presso i rivenditori e le 

farmacie. 

 

2) I bidoncini contenitori concessi in comodato d’uso dal gestore del servizio e/o in possesso delle utenze 

devono essere destinati esclusivamente alla raccolta ed al ritiro dei rifiuti urbani ed assimilati secondo le 

sottoindicate prescrizioni: 

a) devono essere custoditi all’interno delle aree di proprietà, evitandone manomissioni o alterazioni, 

provvedendo alla loro periodica ed accurata pulizia al fine di evitare cattivi odori.  

b) devono essere esposti chiusi, attivando il meccanismo antirandagismo, su suolo pubblico, al di fuori 

della propria abitazione/area condominiale/esercizio, in prossimità della porta/portone di 

ingresso/cancello, se accessibile ai veicoli adibiti al servizio di raccolta o altrimenti lungo il percorso 

di raccolta, solo ed esclusivamente nei giorni e nella fascia oraria prescritta per ogni tipologia di 

rifiuto; 

c) per le utenze non domestiche: il contenitore utilizzato per il conferimento dei rifiuti deve essere 

ritirato e sistemato all’interno dell’attività successivamente e comunque entro un termine ragionevole 

dopo lo svuotamento da parte del soggetto gestore. Eventuali danni dovuti alla 

permanenza/abbandono su suolo pubblico del contenitore saranno imputabili all’utenza associata; 

d) per le utenze domestiche: il bidoncino utilizzato per il conferimento dei rifiuti deve essere ritirato e 

sistemato all’interno della propria abitazione successivamente e comunque entro un termine 

ragionevole dopo lo svuotamento da parte del soggetto gestore. Eventuali danni dovuti alla 

permanenza/abbandono su suolo pubblico del contenitore saranno imputabili all’utenza associata; 

 

3) Le utenze saranno dotate delle seguenti attrezzature 

 

UTENZE DOMESTICHE 

Tutte le utenze domestiche sono dotate di  

- 1 Cestino sottolavello areato da 10 litri per la raccolta della frazione organica 

- 1 cestino sottolavello da 7 litri per la raccolta del non riciclabile 

- N.3 sacchi telati (25x45x32 cm) per la separazione interna domestica di carta, plastica/metalli e vetro 

- 2 Contenitore da 30 litri per l’esposizione della frazione organica e del vetro (solo vetro per le utenze 

ricadenti nelle aree extraurbane) 

- 3 Contenitori da 50 litri per il conferimento di carta, non riciclabile e plastica/metalli 

- Fornitura di sacchi compostabili in carta per la frazione organica 

- Calendario delle raccolte 

- Guida ai Servizi 

Tutti i contenitori sono dotati di sistema di lettura dei conferimenti RFID ad eccezione dei contenitori per 

la separazione interna domestica dei rifiuti. 



ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

I proprietari che affittano immobili a terzi per brevi periodi sono tenuti ad informare i relativi inquilini sul 

metodo di raccolta porta a porta praticato, a mettere a loro disposizione le istruzioni per l’uso e le 

dotazioni da utilizzare durante il periodo di soggiorno sul territorio comunale. 

È fatto obbligo all’utenza di restituire al gestore del servizio le attrezzature ricevute in comodato d’uso 

qualora, per qualsiasi motivo, non dovessero più servire. 

In caso di rottura, le utenze potranno richiedere, previa disponibilità di adeguata scorta in deposito, la 

sostituzione del contenitore recandosi presso il punto di distribuzione individuato dal Gestore sul 

territorio comunale. 

In caso di furto, le utenze potranno richiedere, previa disponibilità di adeguata scorta in deposito, una 

nuova consegna del contenitore, dietro presentazione di formale dichiarazione, il cui modulo è 

disponibile presso il punto di distribuzione individuato dal Gestore sul territorio comunale, allegando 

copia del documento di identità dell’intestatario TARI.  

 

UTENZE NON DOMESTICHE 

Alle utenze non domestiche sono forniti contenitori di varia volumetria in base alla quantità dei rifiuti 

assimilati agli urbani prodotti, tutte le attrezzature saranno comunque dotate di sistema di rilevazione 

dei conferimenti di tipo RFID. 

Le utenze commerciali che svolgono la propria attività nelle aree mercatali, hanno l’obbligo, all’atto della 

chiusura dell’attività giornaliera / settimanale, di sgombrare l’area a ciascuno assegnata dai rifiuti 

prodotti ed a depositare gli stessi in maniera ordinata e distinta per frazione merceologica all’interno del 

proprio stallo o, se disponibili, negli appositi contenitori posizionati nell’area mercatale. 

Sacchi, mastelli e contenitori esposti devono essere posizionati su suolo pubblico in modo tale da non 

creare intralcio per il normale transito veicolare e/o pedonale. 

 

4) Le utenze potranno esporre i rifiuti dalle ore 21.00 del giorno antecedente la raccolta alle ore 03.00 del 

giorno indicato nel calendario di cui all’ALLEGATO C. 

 

5) A tutte le utenze è fatto obbligo di detenere all’interno della propria abitazione/esercizio commerciale il 

“kit” di contenitori ricevuti in consegna (salvo singoli casi debitamente accertati e dichiarati dai competenti 

uffici comunali) ed esporli secondo le modalità e tempistiche specificate  

L’uso delle dotazioni, assegnate in comodato d’uso gratuito alle utenze da parte del gestore del servizio è 

obbligatorio, al fine di assicurare uniformità ed omogeneità al sistema di raccolta differenziata delle varie 

frazioni merceologiche. 

I rifiuti esposti in violazione delle modalità stabilite non verranno prelevati ed i trasgressori, che hanno 

l’obbligo della rimozione immediata dalla strada, saranno sanzionati secondo le sanzioni individuate 

nell’allegato B; nel caso di inottemperanza all’obbligo di rimozione dei rifiuti dal suolo pubblico, gli stessi 

verranno prelevati dal gestore del servizio con spese a carico degli inadempienti. 

Le modalità di raccolta, prelievo e conferimento dei rifiuti, in particolari periodi dell’anno e/o per esigenze 

straordinarie, possono essere assoggettate a diversa disciplina con modifica di orari, giorni e metodologia 

di esecuzione del servizio; in tal caso le utenze, preventivamente informate con avvisi pubblici, sono 

tenute a conformarsi alle nuove disposizioni. 

Alle tutte le utenze è fatto divieto: 

- di conferire i rifiuti nei contenitori di altre utenze domestiche e non domestiche; 

- di conferire materiali che per dimensioni, consistenza e altre caratteristiche possano arrecare danno 

ai contenitori o ai mezzi di raccolta, nonché costituire pericolo per i cittadini e gli addetti ai servizi; 

- di abbandonare mastelli/carrellati e/o sacchi su suolo pubblico; 

- di conferire i rifiuti in sacchi neri o comunque non semitrasparenti. 

 

6) Nel rispetto del calendario settimanale di raccolta, distribuito dal gestore del servizio, gli utenti devono 

consegnare/esporre, esclusivamente la frazione di rifiuto oggetto di raccolta in quella specifica giornata, 

utilizzando, per il conferimento, i contenitori/bidoni carrellati ricevuti. Saranno ritirati dal gestore solo i 

rifiuti conformi alla tipologia di raccolta prevista per la giornata. Il gestore non raccoglierà i rifiuti in 

presenza di contenitori/bidoni carrellati con rifiuti non conformi alle tipologie da raccogliere, provvedendo 



ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

alla segnalazione dell'utenza interessata con applicazione sul contenitore/bidone carrellato di un apposito 

adesivo di non conformità. L'utenza è tenuta a ritirarlo e a conferire nuovamente i rifiuti in modalità 

corretta ed il gestore è tenuto all'archiviazione dei dati relativi alle irregolarità rilevate e a segnalare 

l'utenza responsabile alla Ripartizione Polizia Municipale ai fini dell’attivazione dei controlli di 

competenza. 

R I C O R D A 

Inoltre, che in tutto il territorio del Comune è VIETATO: 

- Abbandonare o depositare rifiuti all’esterno dei contenitori; 

- Il versamento della spazzatura interna di attività o di abitazioni sui marciapiedi e nelle cunette stradali 

(art. 15 CdS, D. Lgs. 285/92 e ss. mm. ii.); 

S T A B I L I S C E 

Salvo quanto disposto dal D. Lgs. 152/2006, che le violazioni a quanto previsto dalla presente Ordinanza 

sono punite con il pagamento di sanzioni amministrative a norma della L. 689/81 e del D. L.  n. 267/2000 e 

ss. mm. ii. nell’ambito dei limiti individuati dall’Amministrazione Comunale con la presente Ordinanza salvo 

esplicita variazione da parte dell’Amministrazione Comunale stessa. Dall’accertamento della violazione 

consegue altresì l’obbligo della sanzione accessoria dell’obbligo di ripristino dello stato dei luoghi a carico 

del trasgressore e/o dell’obbligato in solido. 

Le violazioni in argomento sono punite con la sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra un valore 

minimo di euro 25.00 ed un massimo di euro 500.00 (pagamento in misura ridotta pari ad euro 50.00 ai sensi 

dell’art. 7 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e ss. mm. ii.: 

- Per quelle violazioni espressamente riportate nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

- Con importi anche differenti e pagamento in misura ridotta determinato ai sensi dell’art. 16, comma 1, 

della L.689/81, fatta salva la facoltà dell’Amministrazione Comunale di determinare in maniera diversa 

la misura del pagamento in misura ridotta, ai sensi dell’art. 6 bis del D. L: n.92/2008, convertito con 

modificazioni nella legge n.125/2008. 

- Le sanzioni sono irrogate per ciascun evento in cui è stata commessa la violazione. 

D A    A T T O 

- Che la Polizia Locale, nonché tutti gli agenti di Polizia sono incaricati del controllo relativo all’esecuzione 

ed al rispetto della presente Ordinanza; 

- Che in ordine al presente atto vengono adottate idonee forme di pubblicità ed informazione alla 

cittadinanza; 

- Che la ditta Gial Plast Srl, gestore del servizio integrato di Igiene Urbana e servizi complementari, al 

quale viene trasmessa copia della presente Ordinanza, è incaricata di dare attuazione alla stessa; 

- Che il presente provvedimento è inoltrato agli Organi preordinati e funzioni di controllo del 

territorio/tutela dei vincoli ed alle ulteriori Amministrazioni di seguito elencate: 

- Comando di Polizia Locale; 

- Arma dei Carabinieri; 

- Azienda ASL Lecce; 

- Che con il presente provvedimento vengono revocate le precedenti Ordinanze, qualora in contrasto con 

la presente, ovvero integrate per la parte compatibile. 

I N F O R M A 

Ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 che: 

- L’Amministrazione competente è il Comune di Alezio 

- Oggetto del provvedimento è “Avvio del nuovo servizio di raccolta differenziata domiciliare porta a porta 

nel territorio comunale”; 

- Il Responsabile del procedimento è l’arch. Massimo GUERRIERI, Responsabile del Servio LL.PP. del 

Comune di Alezio. 

Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna presso l’Albo Comunale e presso il sito istituzionale 

del Comune di Alezio. Tale pubblicazione, atteso il numero imprecisato di soggetti potenzialmente interessati 

e le informazioni di cui al successivo punto, è da intendersi a tutti gli effetti quale forma di pubblicità ai sensi 



ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

dell’art 8, c.3 della L. 241/90, ferma restando ogni ulteriore forma di pubblicizzazione ritenuta idonea ed 

opportuna, anche in forma di sunto o estratto. 

Avverso l’Ordinanza è consentito ricorso al TAR di Lecce entro 60 giorni, oppure in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione dell’atto 

mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Alezio. 

 

IL SINDACO 

f.to Dott. Andrea Vito BARONE 

 

 



ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

ALLEGATO A 

Modalità di raccolta differenziata 

 

Raccolta “porta a porta”, tramite conferimento nei contenitori dedicati ed esposizione sulla sede stradale 

secondo i calendari previsti all’Allegato C, per le seguenti frazioni merceologiche: 

1) Frazioni cellulosiche (Carta e cartone congiunta) nei contenitori con coperchio di colore blu; i cartoni 

di grandi dimensioni vanno piegati e posti accanto al contenitore; 

2) Multimateriale leggero (Imballaggi in plastica, alluminio e materiali ferrosi) nei contenitori di colore 

giallo; 

3) Imballaggi in vetro (Vetro) nei contenitori con coperchio di colore verde;  

4) Frazione organica (Organico) nei contenitori di colore marrone; 

5) Frazione secca residua (Non riciclabile) nei contenitori di colore grigio; 

 

Raccolta “porta a porta” della frazione Cartone (selettiva), solo per le utenze non domestiche, tramite 

esposizione sulla pubblica via all’esterno dell’esercizio, sfuso ma piegato e impacchettato, entro l’orario e 

con le modalità indicate nel calendario di cui all’Allegato C.  

Raccolta “porta a porta” degli Ingombranti (mobili in legno e plastica, oggetti in ferro di uso domestico, 

materassi, ecc…) e RAEE (Rifiuti da Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche) voluminosi e di provenienza 

domestica tramite esposizione sulla pubblica via, previa prenotazione al numero verde 800-237.734 (da 

telefono fisso) o il numero 0833.911.983 (da cellulare)  e secondo le tempistiche (giorno e orario) indicate in 

sede di prenotazione (massimo tre pezzi per singola prenotazione). 

Raccolta “porta a porta” di Sfalci e Ramaglie (verde ornamentale - verde derivante dalle operazioni di 

potatura dei giardini privati raccolto in fascine) tramite esposizione sulla pubblica via previa prenotazione al 

numero verde 800-237.734 (da telefono fisso) o il numero 0833.911.983 (da cellulare) e secondo le 

tempistiche (giorno e orario) indicate in sede di prenotazione.  

Raccolta stradale, tramite conferimento nei contenitori dedicati posizionati sulla pubblica via o presso 

determinate attività/luoghi pubblici, senza limiti di giorno e orario, per le seguenti frazioni merceologiche: 

1) Tessili e indumenti usati nei contenitori stradali specifici (torri antintrusione); 

2) Rifiuti Urbani Pericolosi (pile e batterie scariche, farmaci scaduti, contenitori T e/o F, piccoli RAEE) 

nei contenitori dedicati posizionati presso attività commerciali e farmacie. 

3) Oli vegetali esausti nei contenitori stradali specifici 

Raccolta presso l’Ecocentro ubicato nel territorio cittadino secondo i giorni, gli orari affissi all’esterno del 

centro e per le frazioni merceologiche stabilite dal Regolamento di gestione dell’Ecocentro.  

 

 



ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

ALLEGATO B -VIOLAZIONI: 

 

Danneggiamento delle attrezzature, dei mezzi e delle strutture adibite ai servizi di 

raccolta rifiuti e pulizia delle aree pubbliche o comunque soggette ad uso pubblico 
Euro 50-500 

Utilizzo improprio dei contenitori adibiti alla raccolta rifiuti: 

- Mancata chiusura del coperchio 

- Spostamento dagli appositi spazi delimitati 

- Affissione non autorizzata di volantini 

- Verniciatura e scritte imbrattanti 

- Ecc. 

Euro 25-200 

Intralcio o impedimento ai servizi ed alle operazioni di: 

- Conferimento, raccolta e trasporto rifiuti 

- Pulizia e lavaggio delle strade e delle aree pubbliche 

Euro 50-300 

Versamento sul suolo dei rifiuti depositati nei contenitori e nei cestini stradali 
Euro 25-50 

Insudiciamento ed imbrattamento da rifiuti urbani del suolo pubblico a seguito della 

mancata utilizzazione degli appositi contenitori e/o cestini stradali 
Euro 25/150 

Conferimento nei contenitori della raccolta differenziata e nei cestini porta rifiuti 

stradali di: 

- Rifiuti speciali pericolosi e non 

- Rifiuti liquidi e fanghi 

- Rifiuti facilmente infiammabili potenzialmente esplosivi e corrosivi 

- Rifiuti aventi caratteristiche fisico meccaniche tali da poter arrecare danni alle 

attrezzature ed ai mezzi utilizzati dai servizi di raccolta e trasporto 

- Rifiuti taglienti ed acuminati 

- Rifiuti inerti provenienti da attività di costruzione e demolizione edile 

- Rifiuti ingombranti 

- Rifiuti elettrici ed elettronici 

- Rifiuti di imballaggi secondari e terziari 

- Rifiuti cimiteriali derivanti da esumazione ed estumulazione 

Euro 25-500 

Conferimento di rifiuti urbani indifferenziati, senza la prevista separazione tra le 

varie frazioni destinate al recupero ed allo smaltimento, nei sacchi e contenitori 

della raccolta differenziata 

Euro 50-300 

Conferimento improprio di frazioni di rifiuti urbani in sacchi e contenitori della 

raccolta diff.ta, diversi da quelli specificatamente dedicati alle suddette frazioni 
Euro 50-200 

Conferimento nei contenitori dedicati alla raccolta diff.ta della frazione organica e 

della frazione non riciclabile dei rifiuti urbani, senza preventivo confezionamento in 

involucri quali sacchi e/o sacchetti  

Euro 25-150 

Mancata osservanza delle modalità e dei tempi stabiliti per l’esposizione nei punti di 

accesso alle strade pubbliche, dei sacchi e dei contenitori dedicati alla raccolta 

differenziata domiciliare esternalizzata 

Euro 50-200 

 

Mancato rispetto dei divieti e delle modalità di conferimento, stabilite nella presente 

Ordinanza, per la raccolta dei rifiuti assimilati e dei rifiuti di imballaggio secondario 

e terziario 

Euro 50-200 

Mancato rispetto dei divieti e delle modalità di conferimento, stabilite nella presente 

Ordinanza, relativamente a: 

- Raccolta dei rifiuti urbani pericolosi 
- Raccolta dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche 

Euro 50-500 

Mancato rispetto delle disposizioni relative agli obblighi, ai divieti ed alle modalità di 

conferimento di rifiuti presso il Centro di Raccolta Comunale 
Euro 50-500 



ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

Combustione di rifiuti, compresi gli scarti vegetali, fatta esclusione per le eventuali 

pratiche direttamente connesse alle attività agr.le  
Euro 50-300 

Mancata rimozione delle deiezioni degli animali domestici sul suolo pubblico 
Euro 25-150 

Immissione di rifiuti nelle caditoie e nei pozzetti stradali di raccolta delle acque 

meteoriche 
Euro 200-500 

Mancato rispetto delle modalità di conferimento differenziato delle varie frazioni di 

rifiuto prodotte nell’esercizio delle attività mercatali 
Euro 25-300 

Mancata pulizia delle aree mercatali di competenza dei concessionari alla chiusura 

del mercato  Euro 25-300 

Mancata pulizia delle aree pubbliche occupate e/o utilizzate per: 

- Esercizi commerciali 
- Esercizi stagionali svolti all’aperto 
- Manifestazioni 
- Spettacoli itineranti 
- Soste temporanee 
- Carico e scarico merci 
- Cantieri 

Euro 50-450 

Mancata pulizia e sgombero di rifiuti giacenti su territori ed aree non edificate 
Euro 100-400 

Mancata pulizia e spazzamento delle aree pertinenziali dei fabbricati dei portici 

antistanti i fabbricati stessi 
Euro 25-150 

Rovistamento e recupero “non autorizzati” dei rifiuti collocati nei contenitori singoli 

della raccolta porta a porta   
Euro 25-150 

      

 

                                             



ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

ALLEGATO C 

CALENDARI DI RACCOLTA 
 

UTENZE DOMESTICHE 

Giorno Materiale  Contenitore Area urbana Area extra urbana 

Lunedì Non riciclabile Grigio X X 

Martedì Organico Marrone X  

Mercoledì Plastica e Metalli Giallo X X 

Giovedì Organico Marrone X  

Venerdì Carta Blu X X 

 Vetro Verde X (*) X (*) 

Sabato Organico Marrone X  

Note 

(*) Ritiro il 2° e 4° venerdì del mese 

- I rifiuti devono essere conferiti utilizzando esclusivamente i contenitori dati in 

dotazione. 

- Nelle aree extraurbane l’organico deve essere conferito solo ed esclusivamente 

nelle compostiere domestiche 

Su prenotazione 
Ingombranti, R.A.E.E., sfalci e potature 

(ritiro gratuito a domicilio) 

800-237734 

gialplast@arolecce6.it 

 

UTENZE NON DOMESTICHE 

Giorno Materiale  Contenitore Area urbana Area extra urbana 

Lunedì Non riciclabile Grigio X X 

Martedì Organico Marrone X X (*) 

 Cartone - X  

Mercoledì Plastica e Metalli Giallo X X 

Giovedì Organico Marrone X X (*) 

 Cartone - X  

Venerdì Carta e cartone Blu X X 

 Vetro Verde X X 

Sabato Organico marrone X X (*) 

 Cartone - X  

Note 

(*) Raccolta riservata ad attività di ristorazione, le restanti attività presenti nelle aree 

extraurbane devono conferire l’organico nelle compostiere. 

- I rifiuti devono essere conferiti utilizzando esclusivamente i contenitori dati in 

dotazione. 

Su prenotazione 
Ingombranti, R.A.E.E., sfalci e potature 

(ritiro gratuito a domicilio) 

800-237734 

gialplast@arolecce6.it 

 
 

  



ORDINANZE n.ro 39 del 31/07/2019 

 

  


